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 چکیده
شود که در کشورهای  های زیر سن قانونی اطلاق می ازدواج زودهنگام یا کودک همسری به ازدواج

توسعه و کمتر توسعه، در حال افزایش بوده و تبدیل به مسئله اجتماعی مهم در حوزه  درحال

دی رون 1044الی  1314های کشور، طی بازه زمانی  شناسی خانواده شده است. این مسئله در استان جامعه

های کلان  افزایش را تجربه نموده است، بر این اساس هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی تأثیر شاخص

بر  ( برافزایش ازدواج زودهنگام است. روش اجرای پژوهش؛ از نوع اسنادی با تکیه1044-1314اقتصادی )

های کشور  تحلیل؛ استانباشد. واحد  احوال کشور می های مرکز آمار ایران و سازمان ثبت تحلیل ثانویه داده

استان کشور است که  31بوده است. جامعه آماری پژوهش  excelو  SPSSافزار  و ابزار تحلیل داده؛ نرم

موردبررسی قرارگرفته است. نتایج آزمون پیرسون  1044الی  1314صورت تمام شماری در بازه زمانی  به

( بالاتر؛ بیشترین =r 333/4و ضریب جینی ) =r 333/4های دارای نرخ بیکاری ) دهد که استان نشان می

میزان ازدواجِ زودهنگام را داشته است. همچنین، نتایج مدل رگرسیونی حاکی از این است که متغیرهای 

و تغییرات  B=212/4، تغییرات نرخ تورم B=213/4 ، نرخ بیکاریB=330/4اقتصادی شاملِ ضریب جینی 

های کشور داشته  داری بر میزان ازدواج زودهنگام در استان نی( به ترتیب تأثیر معB=282/4ضریب جینی 

 1044تا  1314های  سال توان گفت که افزایش نرخ تورم، بیکاری و ضریب جینی در فاصله میان است. می

های زودهنگام مؤثر بوده است؛ بر این اساس؛ از بین متغیرهای اقتصادی ضریب  برافزایش نسبت ازدواج

های ازدواجِ  کنندگی در خصوص نسبت و تغییرات نرخ تورم از بیشترین قدرت تبیینجینی، نرخ بیکاری 

 ها برخوردار است. سال و نیز تغییرات این نسبت در میان استان 10زیر 

 های کلان اقتصادی ازدواج زودهنگام، ساختار اجتماعی، فشارهای اقتصادی، شاخص واژگان کلیدی:
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 مقدمه و بیان مسأله
شود  ترین سازمان بشری مکان امن و پناهگاه عاطفی برای اجتماع محسوب می خانواده بنیادی

دهد  (. درواقع نظام خانواده سالم، اجتماعی سالم را تشکیل می30:1383)حضوری،

پذیری فرد  (. خانواده پایدارترین نهاد اجتماعی است که هویت انسانی و جامعه3:1384)اوتادی،

ها و هنجارهای اجتماعی و همچنین انتقال الگوهای  د و در پذیرش ارزشگیر در آن شکل می

(. 11: 1321روابط و تعامل به سایر نهادهای اجتماعی نقش مهمی برعهده دارد )ساروخانی،

 (.13:1380تپد و زن ضربان حیات خانواده است )مولاوردی، درواقع قلب جامعه در سینه خانواده می

اج، تولد و مرگ، از وقایع حیاتی در زندگی مردم بوده؛ اما ازدواج در دل نهاد خانواده، ازدو

 هاست و اقدام به آن جزیی از حقوق عام انسانی و امری جهانی است. ترین آن مهم

با این حساب امروز بسیاری از پسران و دختران، بدون توجه به افزایش حق زندگی و آزادی 

تحت اجبار و فشارهای ها  آن شوند. برخی از یاجتماعی؛ زودتر وارد عرصه تشکیل خانواده م

شود؛ باوجود بالا رفتن سن ازدواج  دهند که ازدواج زودهنگام نامیده می اطراف خود به آن تن می

: 2444نیز در حال افزایش است )آسانی،  18تر از  در جامعه، همچنان ازدواج در سنین پایین

دهد.  توسعه رخ می و بیشتر در کشورهای درحالای جهانی است ، مسأله1(. ازدواج زودهنگام30

دهند  درصد افراد در جهان تن به ازدواج زودهنگام می 2یونیسف برآورد کرده که حدود 

کنند که هنوز بچه بوده و به  ها دختر زمانی ازدواج می (. در سراسر جهان، میلیون2413)بروس،

پذیرد و  فرهنگی هر جامعه تفاوت میاند. این مسئله برحسب شرایط  سن مناسب ازدواج نرسیده

(. به لحاظ مفهومی؛ 2410ای، داستانی دراز نهفته است )نویمو و اگو،  پشت ازدواج هر دختربچه

شود که توسط سازمان ملل متحد  سالی اطلاق می 18ازدواج زودهنگام به ازدواج افراد زیر 

(. کمیته 2: 2410اران، ترین حقوق کودکان است )کالگان و همک شده و جزء اساسی تعریف

( اعلام کرد معیار ازدواج زودهنگام برای زنان 2410نظارتی سازمان ملل متحد، در بیانیه خود )

های خشونت و تبعیض علیه زنان است. شرط  سال است و هدف از این بیانیه؛ حذف گونه 18زیر 

 زناشویی است.  گیری و مهارت عبور از کودک همسری، بلوغ و توانایی زنان برای تصمیم

های زندگی اجتماعی شریک خود  کودکان در دوران کودک همسری، توان درک و فهم ارزش

های روانی، اجتماعی و  را نخواهند داشت، بلوغ جنسی دلیل اقدام به ازدواج نیست، بلکه مهارت

ا و ه ترین معیارهای تشکیل یک زندگی است؛ زیرا ازدواج زودهنگام منجر به بیماری فرهنگی مهم
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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شود. ازدواج پسران با دختران کم سن، ازدواج پیران و  ناهنجارهای عجیبی در جامعه می

وسال، شیوع چند زنی، از معیارهای خشونت علیه زنان هستند )کلوارد،  سن سالمندان با زنان کم

(. مطابق تعریف سازمان بهداشت جهانی، ازدواج زودهنگام، ضمن نقض حقوق، آرمان و 2410

دار در تاریخ بشری است  دهنده نابرابری جنسیتی نهادینه و ریشه انسانی زنان، بازتاب های ارزش

(، این بحران را مسئله اجتماعی جهانی و نمونه نقض 101: 2410(. نومیو و اگوو )2413)بروس، 

شود )گنوگولی و همکاران،  دانند؛ اجباری بودن؛ نوعی سوءاستفاده تلقی می المللی می قواعد بین

المللی، آن نوعی ممنوعیت یا رفتار اجباری در روابط زناشویی و روابط  (. از نگاه قوانین بین2441

  جای دختران خود تصمیم ه و بهخانوادگی است که در آن بیشتر رضایت والدین مهم بود

پناهی و فقدان عوامل کنترل بر روابط بین  قانونی، بی (. نشانگر بی023: 2440گیرند )وارنر،  می

دینی )احترام -ترتیب عوامل فرهنگی این (. به2412والدین در مرحله ازدواج است )چلنتر، -فرزند

های خانوادگی؛ همسالان یا فشارهای خانوادگی؛  های اجتماعی؛ باورهای مذهبی؛ حمایت به سنت

گرایی سنتی جامعه(,  دفاع خانواده از ناموس؛ شدت پیوندهای جامعه یا وجدان جمعی؛ جمع

خانواده؛   فقر )موقعیت بحرانی و ورشکستگی مالی خانواده؛ حفظ دارایی و ثروت -اقتصادی عوامل

 -(؛ عوامل جنسی 2412کاهش بار تکفل، کاهش درد و فشار مالی، کاهش بار اقتصادی( )چنتلر، 

بازیابی سلامتی )ممانعت از رابطه نامناسب جنسی خارج از فرهنگ قومی، مذهبی، فرهنگی و 

؛ جلوگیری از خطرات و رفتارهای پرخطر جنسی ازجمله ترا جنسی، هم جنسگرایی گروه کاستی

)گوتسچالک،  و جنسی زنان–و کنترل رفتارهای اخلاقی (؛ نظارت2413)هاتچینسون و همکاران، 

(؛ تضمین نظارت تام بر دختران و سلامتی آن؛ کنترل مردانه بر زنان(؛ توجیه خانوادگی 2442

رهای بحرانی؛ حفظ نظم و قوانین زناشویی با برادر یا خواهر؛ تضمین ها از خط )محافظت بچه

ها؛ جذب کمک و  مشروع بودن فرزندان( اهمیت ازدواج زودهنگام به نسل جدید مانند والدین آن

( در شکل گرفتن ازدواج زودهنگام 2412اقتصادی )همیلتون، -همیار خانگی در امور اجتماعی

 تأثیر زیادی دارد.

توسعه، شایع است که درصدد هستند تا خواهش جنسی زنان را  در جوامع درحالاین فرهنگ 

تحت تضمین سلامتی جنسی و حفظ آبروی خانوادگی کنترل کنند، عملی بسیار دردآور که با 

میلیون دختر وزنان که در کشورهای  104گیرد. روی حدود  چاقوهای غیربهداشتی انجام می

سال در معرض این درمان جنسی  2و  3تر از سن  تران کوچکشده و دخ آفریقایی هستند، انجام

های زنان است که هدف کنترل رفتار  های ناموسی نیز شکل دیگری از تبعیض گیرند. قتل قرار می
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ملاحظگی یا سوءظن مردانه، از سوی  ها به دلیل عدم نافرمانی آشکارا یا بیهاست. این قتل آن

 1111و  1118های  رض این بحران است. در طول سالگیرد. خاورمیانه در مع زنان شکل می

هزار خشونت ناموسی  0از  1114زن به دلیل آبروی خانوادگی کشته شدند. در دهه  33تقریباً 

به  محکومها  آن درصد 3درصد مرد بودند ولی تنها  12های پاکستان،  علیه زنان؛ در بیمارستان

مثابه نقض حقوق انسانی است. هر  یین، به(. رواج این آ220: 1311مجازات شدند )هرست، 

زا که پیامدهای مخرب و منفی برای افراد و  کودکی حق دارد از این رفتارهای مضر و آسیب

 جامعه دارد، مورد محافظت قرار بگیرند.

ترین آن؛ اهداف توسعه پایدار  های جهانی توسعه قرارگرفته و از برجسته این پدیده در برنامه

درصد  0,3گونه ازدواج به مقدار  باهدف کاهش نرخ این 2423ه قرار بود تا پایان یا هزاره است ک

ترتیب    کنند. به سالگی ازدواج می 18میلیون دختر و زنان؛ قبل از  304برسد. برآورد شده که 

 28درصد(؛ آفریقای جنوبی ) 32درصد(؛ آفریقای جنوبی و شرقی ) 32آفریقای مرکزی و غربی )

درصد(؛ اقیانوسیه و  14درصد(؛ آسیای مرکزی و اروپای شرقی ) 21ی لاتین )درصد(، آمریکا

( در معرض این مسئله 2422، 1درصد( است )یونیسف 11درصد( و جهان ) 2آسیای شرقی )

 اند. قرارگرفته

نیافته دارند، ضمن افزایش خانوارهای توسعه که اقتصاد ضعیف و توسعه در کشورهای درحال

دهد. فقر فرهنگی به  را تحت تأثیر قرار میها  آن پیرامونی؛ فقر فرهنگی زندگیای و  فقیر، حاشیه

های  معنای حضور فعال شانس، تقدیر، سرنوشت، خرافات و باورهای غیرعقلانی در تبیین کنش

پذیرد. به این معنای  اجتماعی است. ازدواج نیز در جوامع سنتی، از ساختار فقر فرهنگی تأثیر می

های مرتبط با مزایای ازدواج  نجارها و ارزشبازتولید اجتماعی؛ به تداوم، یادگیری و انتقال ه

انجامد. در این ساختار اجتماعی؛ غیرقانونی بودن ازدواج از بین رفته و پیوستن به  زودهنگام می

هنجارهای گروهی با طرد اجتماعی، شرمساری؛ سرزنش و نوعی پشت پا زدن به بخت و 

ی دارای پیامدهایی ازجمله کاهش های قومی همراه است. اقدام به ازدواج در سنین کودک آیین

ومیرهای مادری، کارهای  سوادی و ناآگاهی فرهنگی، مرگ سرمایه فرهنگی، ترک تحصیل، بی

های  اجباری و یدی، فقیر شدن نان و مردان کودک همسر، افزایش طلاق و بحران کانون

د و آثار این مسأله های قضایی و بحران در نهاد خانواده است؛ یعنی پیام زناشویی؛ افزایش پرونده

گردد. در ایران آمارها نشان  اجتماعی مجدد به خانواده و جامعه بازمی-در یک چرخه نهادی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 United Nations Children’s Fund 
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های کشور؛ شدت ازدواج زودهنگام در حال افزایش است.  دهد که ازدواج زودهنگام در استان می

 هدف اصلی پژوهش عبارت است از:

 1044-1314کشور طی بازه زمانی  های بررسی وضعیت ازدواج زودهنگام در استان -

 1044-1314های زودهنگام طی بازه زمانی  های کلان اقتصادی بر نرخ ازدواج مطالعه تأثیر شاخص -

 های نظری مبانی و دیدگاه

های خاصی از تعهدات متقابل برای  ازدواج نهادی اجتماعی است که انسان را در شکل ازدواج:

کند. عملی  حفظ نهاد خانواده، یکسان و متحد می هدفی خاص ازجمله تشکیل خانواده و

دهنده  دهد و بازتاب سنتی، رخ می  های عمومی، مذهبی، مراسم اجتماعی که از طریق کنش

شده است. برخی از جوامع هنجارهایی دارند  اجتماعی است که نهادینه  و شخصیت  هدف، عادت

کند، برخی موارد محدودسازی ازدواج،  که دختران جوان را برای ورود به ازدواج سریع مقید می

دهد که قانونی نبوده و بسیار زودتر از موعد رخ  همگانی نیست، این ازدواج در سنی رخ می

 (.2443دهد )کمبو و ترومپ،  می

شود  ازدواجی یا پیوندی تعریف می 1: ازدواج زودهنگام یا کودک همسریازدواج زودهنگام

قرار دارند  18دهد که در حالی حداقل یکی از شرکای آن، زیر سن قانونی  که بین دو نفر رخ می

(McIntyre, 2006; ICRW, 2005این ازدواج به .) شود،  وسیله خانواده یا اجتماع هنجارمند می

مباحث روزانه راجع به ازدواج ازدواج زنان جوان با هدف مشارکت در ازدواج و مشارکت در 

طورکلی،  (. به2441؛ ایویس، 2410شود )ونگ و هر،  زودهنگام، باعث عمومی شدن آن می

گیرد )فیلیپس و داستین،  بهنجار شدن ازدواج، با حمایت فرهنگ و باورهای والدینی صورت می

ها  ه براثر تکرار سنتشده ک (. در برخی از تعاریف، ازدواج زودهنگام ازدواجی اجباری تعریف2440

دهد. این ازدواج دارای پیامدهای ازجمله ضعف سلامت جسمانی، حملات قلبی، افزایش  رخ می

پذیری اجتماعی و  روانی، افکار خودکشی؛ نارضایتی جنسی؛ آسیب-قند خون، بیماری ذهنی

ایش ابتلا به بیماری نوین؛ بارداری ناخواسته، کیفیت زناشویی پایین، بحران سلامت اجتماعی، افز

های ناخواسته و زودهنگام، تمایل به طلاق و ترک زندگی، قهرهای طولانی و اختلاف  مرگ

های خانوادگی، قتل و ارتکاب به جرایم اخلاقی و  خانوادگی، تفاهم پایین و افزایش خشونت

 (.2411و پرکاش،  2413اجتماعی، است )گودها، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Early marriage or child marriage 
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 نظریه فمینیستی
( و 20: 1132ارهای اقتداری پدرسالارانه در جامعه )بلات،وجود ساخت 1نظریه فمینیستی

گیری  را علت اصلی شکل های جنسیتی جنسیتی، هنجارهای جنسیتی و کلیشه ایدئولوژی

های جنسیتی به مردان، میدان  (. کلیشه188: 2،2443کند )ترنر خشونت علیه زنان قلمداد می

( و این آیین فرهنگی، سلطه مردان 1:1111دهد )برکل، اعمال کنش خشونت بر زنان را می

بخشد. طبق نظریه آدمسون، ظلم و استثمار زنان، ریشه در ساختار  درباره ازدواج را قطعیت می

طور عمیق  معتقدند که روابط جنسی )باورهای جنسیتی(، بهها  آن داری پدرسالارانه دارد. سرمایه

(. پدرسالاری به 2443شود )میلر،  وابط اجتماعی از طریق فرهنگ پدرسالاری آموخته میدر ر

ای است که در آن مردان بر زنان تسلط یافته  یافته معنای مجموعه کاملی از روابط متقابل ساخت

ترین شکل نابرابری اجتماعی محسوب  و یک نظام روابط سلسله مراتبی جنسی است که بنیادی

باهدف تغییر جامعه برای برابر  مطالعه جنسیت (: فمینیسم211: 1311ست، گردد )هر می

 (.200: 1310، ساختن زن و مرد است )مشونیس
را به جایگاه فرودست زنان نسبت به مردان نسبت  علیه زنان نظریه فمینیستی خشونت

و ساختار اجتماعی  (. خشونت علیه زنان، ریشه در فرهنگ1310دهد )گودرزی و همکاران، می

جامعه داشته و پدرسالاری، آن را تشویق کرده و زنان را در تعامل زناشویی؛ تحت سلطه مردان 

جهت استفاده از قدرت منشأ  ط مرد و اجتماعی شدن(. تسل8: 2442دهد )زولا،  قرار می

(. در این حالت روابط دو 1121کنند )گلز و استراوس، خشونتی است که زنان آن را تجربه می

های فمینیستی به  (. همـه نظریه820: 1114جنس رابطه قدرت است )استراوس و یودانیس،

وسط پسران و مردان متمرکز بوده و راه چاره را در تغییـرات مسئله قربانی شدن دختران و زنان ت

های ذاتی  (. فمینیسم رادیکال بر تفاوت2411، 3بینند )اسپیدلمن سـاختی جهـان اجتمـاعی می

میان مردان و زنان در جامعـه تأکیـد داشته و بیش از سایرین بر روی چگونگی نظارت مردان بر 

(. جنس نه یک 1388، ورزد )طرزی کارگیری خـشونت علیـه آنـان تأکید می به زنان و همچنین

کنش شخصی بلکه یک کنش اجتماعی است که هـم پایدارکننده روابط قدرت پدرسالارانه در 

(. در اندیشه فمینیـست رادیکال؛ 2411، 0کننده آن است )لوبـاس سطح کلان و هـم منعکس

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Feminist theory 
2 Turner 
3 Spindelman 
4 Lobasz 
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پندارد و  هایشان را از پیش مسلم می ام پدرسالاری، کار زنان را استثمار کرده و مالکیت بر بدننظ

، 1های جنسی مردان دارد )بروش همه اشکال تسلط و تابع بودن، پیوند ناگسـستنی بـا هویت

نهفته است. ( و بذر خشونت شوهر علیه همسر، در همین اطاعت از اقتدار و کنترل مردانه 2412

های زنان منجر  احساس مالکیت و کنترل مردانه به ایجاد انتظاراتی در مورد وظایف و مسئولیت

(، در نابرابری جنسیتی و نگاه 1180زعم چافز ) (. به328:2440شود )دوباش و دوباش، می

ار ک طلبانه و ابزاری به زنان؛ از ساختارهای خویشاوندی )تبار، قوانین زندگی، تقسیم سلطه

جنسیتی کار در خانواده، انتقال نسب خونی از طریق جنس مذکر، پدر بومی و پدرتباری(؛ میزان 

های کلیسایی، تلقین  ای از نابرابری جنسیتی )باورهای و تبیین حمایت ایدئولوژیک و کلیشه

کار جنسیتی )ماهیت نقش کار، مالکیت  های خاص فرهنگی، دوگانگی مردانه/زنانه(؛ تقسیم نقش

پذیرد. این دیدگاه، برای تحلیل و توجیه  ( تأثیر می241: 1311کنترل ابزار تولید( )هرست،  یا

ازدواج زودهنگام به مسئله نابرابری جنسیتی، قدرت نابرابر زنان در برابر مردان، نظام سلسله 

کند. در ساختار  مراتبی، هنجارهای اجتماعی و فضای فرهنگی )فقر فرهنگی( بیشتر تأکید می

هنگی که در آن ازدواج زودهنگام شایع است، فشار اجتماعی قوی روی خانواده برای همنوایی فر

تواند به تمسخر،  با هنجارهای جمعی وجود دارد، شکست در همنوایی و نافرمانی جمعی، می

تأیید و طرد، شرمساری خانوادگی منجر شود که برچسبی فرهنگی است. در چنین فضایی  عدم

شود؛ الگوهای خانواده گسترده بر  عنوان یک آرزوی اجتماعی شناخته می زنان به ازدواج زودهنگام

کننده این سنت هستند. در این زمینه  آن حاکم است و آیین مذهبی و هنجارهای سنتی، تشویق

کند.  و ساختار اجتماعی، ازدواج سنین پایین، امری مشروع و قانونی است که هنجارها تعیین می

کند  شود. این ساختار تضمین می لاری؛ مرتبط با ساختارهای خانواده تربیت میهنجارهایی پدرسا

های پدری )قدرت، ارث، مردانگی، منزلت، سلامت اجتماعی( از  که ازدواج باعث انتقال نقش

گردد. بر این اساس در جوامع سنتی، فقیر و  طریق ازدواج دختران به همسر آینده می

شوند، بدون آنکه از آن مطلع  ریزی می ازدواج فرمایشی، برنامهتوسعه، دختران برای یک  درحال

بری( رخ دهد.  تواند در دوران کودکی )ناف شوند، یا رضایتی داشته باشند، چنین قراردادی می

های بهبود اوضاع اقتصادی و ارتقای پایگاه طبقاتی آن )رفاه، کیفیت زندگی، پولدار شدن،  آرمان

های تصمیم به بلوغ زودرس هستند.  ز جهان فقر زیستی(؛ محرکتأمین معاش زندگی و عبور ا

محور به زنان و  های گناه همچنین رفتارهای خارج از عرف بشدت نهی شده؛ در اثر این نگاه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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شود. با توجه به مباحث  جوانان؛ ازدواج و تشکیل خانواده به ظهور یک هویت اجتماعی منجر می

 فوق، الگوی نظری زیر تدوین شده است:

 
 : الگوی نظری پژوهش0شکل 

 فرضیه اصلی پژوهش

داری  زودهنگام رابطه معنیرسد که بین متغیرهای کلان اقتصادی و گرایش به ازدواج  به نظر می 

 وجود دارد.

 روش تحقیق
روش تحقیق این پژوهش اسنادی و بر پایه تحلیل ثانویه است. در این مطالعه از دودسته داده 

سال( که از  10های زیر  های مربوط به متغیر ازدواج زودهنگام )ازدواج شده است. داده استفاده

های اقتصادی که از مرکز آمار ایران  شده است. شاخص احوال کشور گرفته آمار سازمان ثبت

ده شامل تولید ناخالص داخلی، ضریب جینی، نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ اخذش

مدنظر قرارگرفته و با استفاده از  1044تا  1314ساله  14ها برای دوره  تورم هستند. این داده

ها سعی شده است به تحلیل و بررسی پرسش اساسی پژوهش پرداخته شود. جامعه  این داده

استان است که باهم به  31کشور است. این جامعه در حال حاضر مشتمل بر   استان 31آماری 

اند. واحد تحلیل در این پژوهش استان است. به عبارت بهتر، نمره هرکدام از مقایسه شده
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شده و برای  های موردبررسی در دوره زمانی یادشده گردآوری های کشور در شاخص استان

ذکر است، در این پژوهش،  شده است. قابل استفاده SPSS فزارا ها از نرم وتحلیل این داده تجزیه

ها در طول این  های موردبررسی و هم تغییرات این شاخص ها در طول سال هم میانگین شاخص

 زمان مدنظر قرارگرفته است.

 های پژوهش یافته
در طور خلاصه در دو بخش ارائه شود.  های پژوهش حاضر به در این قسمت سعی شده است یافته

شده است. در این بخش نرخ  بخش نخست، به توصیف وضعیت متغیرهای موردبررسی پرداخته

ها در طول ده  ها و همچنین تغییرات شاخص ها در کل کشور و به تفکیک استان متوسط شاخص

های کشور  سال بررسی است. در بخش دوم نیز، به تبیین درصدهای ازدواج زودهنگام در استان

 شده است. ی اقتصادی پرداختهها بر اساس شاخص

 

 های توصیفی یافته (الف

 

 
 0011تا  0931شده در کشور در دوره زمانی  سالِ واقع 01های زیر  . تعداد ازدواج0نمودار 

 احوال کشور مأخذ: سازمان ثبت
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 10، میانگین ازدواج زیر 1044تا  1314های  حاکی از آن است که در سال 1اطلاعات نمودار 

حال، آمارهای کلی این نوع ازدواج در دوره زمانیِ  رسیده است؛ اما بااین 30134کشور سال در 

عددِ  1312شده در سال  سالِ ثبت 10یادشده با نوساناتی همراه بوده است. تعداد ازدواج زیر 

مورد  28003به  1318دهد که بالاترین و در طی یک روند نزولی در سال  را نشان می 01032

های  دهندۀ کاهش ازدواج شده است. این آمارها به ظاهر نشان که کمترین رقم ثبتیافته  کاهش

باشد؛ اما چنانچه این اعداد را در کنار روند کلی کاهش ازدواج  می 1314زودهنگام در طول دهۀ 

 در کشور موردبررسی قرار دهیم احتمالاً به نتایج متفاوتی دست خواهیم یافت.

 

 
 0011تا  0931سال در کشور در دوره زمانی  01های زیر  . نسبت ازدواج2نمودار 

 احوال کشور مأخذ: سازمان ثبت

های آن سال مدنظر  های زودهنگام هرسال در ارتباط با کل ازدواج تعداد ازدواج 2در نمودار 

سال موردبررسی  10های زیر  قرارگرفته و سعی شده است روندهای موجود در قالب نسبت ازدواج

روند حرکتیِ نسبتِ  1044تا  1314های  طبق اطلاعات این نمودار، در فاصلۀ سالقرار گیرد. 
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شده در نمودار قبلی متفاوت است و   سال در کشور کاملاً با روند مشاهده 10های زیر  ازدواج

سال در دورۀ  10های زیر  توان آن را شاخص مناسبی برای بررسی وضعیت ازدواج بنابراین می

 0,3ترین نسب ازدواج زودهنگام ) شود که پایین نمود. در اینجا مشاهده می زمانی یادشده تلقی

است که این نرخ در طول ده سال بعدی روندی صعودی را تجربه  1314درصد( مربوط به سال 

 درصد( رسیده است. 0,2به بالاترین سطح ) 1044کرده و در سال 

های کشور نیز موردبررسی  ستانسال به تفکیک ا 10های زیر  اما در ادامه وضعیت ازدواج

قرارگرفته است. آمارهای حاکی از آن است که استان خراسان رضوی با ثبت میانگین بیش از 

ها رتبه نخست را در این حوزه به خود  مورد در سال با اختلاف زیاد از سایر استان 3044

سال  10د ازدواج زیر مور 3202اختصاص داده است و استان آذربایجان شرقی با میانگین سالیانۀ 

های بعدی  در رتبۀ دوم جای گرفته است. دو استان خوزستان و سیستان و بلوچستان نیز در رتبه

های سمنان، ایلام،  اند؛ اما در انتهای نمودار، استان های ازدواج زودهنگام قرارگرفته از منظر میزان

سال در  10میزان ازدواج زیر  کهکیلویه و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری به ترتیب کمترین

 (.3اند )نمودار  های موردبررسی را به خود اختصاص داده سال
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های  به تفکیک استان 0011تا  0931سال در دوره زمانی  01های زیر  . تعداد ازدواج9نمودار 

 کشور

 

های کشور تنها بر اساس  های ازدواج زودهنگام در استان اما بدیهی است که بررسی میزان

ها فراهم کند. برای  تواند مبنای مناسبی برای مقایسه وضعیت استان شده نمی تعداد وقایع ثبت

ها در ارتباط با  سالِ استان 10این منظور، در بررسی حاضر سعی شده است آمارهای ازدواج زیر 

6515.27 
3757.18 

2397.64 
2035.27 

1595.27 
1577.00 

1497.73 
1495.45 

1426.00 
1306.36 

1098.36 
1096.91 

1029.64 
1025.36 

926.73 
796.36 

714.55 
624.09 
610.91 
597.64 
556.64 
534.91 
532.73 

392.45 
369.82 
343.45 
335.82 

263.45 
212.45 

150.09 
114.36 

 خراسان رضوی

 خوزستان

 همدان

 آذربایجان غ

 اردبیل

 خراسان شمالی

 مازندران

 گلستان

 اصفهان

 گیلان

 مرکزی

 کردستان

 البرز

 بوشهر

 کهگیلویه  و ب

 سمنان
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سال برای هر استان  10مدنظر قرارگرفته و میانگین نسبت ازدواجِ زیر ها  آن های کلی ازدواجِآمار

های موردبررسی در هر استان  دهنده این است که در سال محاسبه شود. این عدد درواقع نشان

طور  سال بوده است. نتایج این بررسی به 10ازدواج چند مورد زیر  144طور متوسط از هر  به

 (.0شده است )نمودار  نمایش داده 0ه در نمودار خلاص

رتبه نخست را  11,00این آمارها حاکی از آن است که استان زنجان با ثبت میانگین نسبت 

در  11,48در این حوزه به خود اختصاص داده است و استان خراسان شمالی با میانگین سالیانۀ 

سان رضوی، آذربایجان شرقی و اردبیل نیز رتبۀ دوم جای گرفته است. سه استان دیگر، شامل خرا

دورقمی ها  آن سال در 10های زیر  هایی هستند که از میانگین نسبتِ ازدواج ازجمله استان

شود که به  های تهران، اصفهان، البرز و سمنان مشاهده می باشد؛ اما در انتهای نمودار، استان می

سال را در  10های ازدواجِ زیر  ترین نسبت ینپای 2,01و  2,11، 1,18، 1,21های  ترتیب با نسبت

 (.0اند )نمودار  طول دهۀ نود به خود اختصاص داده

 
های  به تفکیک استان 0011تا  0931سال در دوره زمانی  01های زیر  . نسبت ازدواج0نمودار 

 کشور
 احوال کشور مأخذ: سازمان ثبت
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را به تفکیک  1044تا  1314های  سالسال در طول  10تغییرات نسبت ازدواجِ زیر  0نمودار 

استان کشور،  18دهد. طبق اطلاعات این نمودار، این نسبت در  های کشور نمایش می استان

درصد بیشترین  4,3افزایش داشته است که از این میان، زنجان با افزایش سالیانۀ نزدیک به 

نسبت  14ر، در دهۀ میزان افزایش در این نوع ازدواج را تجربه کرده است، از سوی دیگ

استان روند کاهشی داشته که بیشترین میزان کاهش )نزدیک به  13سال در  10های زیر  ازدواج

 (.0باشد )نمودار  درصد( مربوط به استان مازندران می 4,3

 
به تفکیک  0011تا  0931های  سال در سال 01. تغییرات نسبت ازدواج زیر 1نمودار 

 های کشور استان

 احوال کشور سازمان ثبتمأخذ: 

اقتصادی سرانه تولید   طور که اشاره شد، بخش دیگرِ مطالعه حاضر به پنج شاخص همان

ها مربوط  ناخالص داخلی، ضریب جینی، نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ تورم استان

یانگین بررسی قرارگرفته است. اطلاعات مربوط به م مورد 1044تا  1314های  است که در سال

 1در طول این دوره در جدول ها  آن ها در دوره یادشده و همچنین، میزان تغییرات این شاخص

 شده است. ارائه

را نشان  11,10کاری در دوره زمانی یادشده عدد طبق اطلاعات این جدول، متوسط نرخ بی

های اصفهان، البرز، چهارمحال بختیاری، خوزستان، کردستان، کرمانشاه،  دهد که استان می

های آذربایجان شرقی،  های بالاتر و استان وبویراحمد، گیلان و لرستان دارای نرخ کهگیلویه
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اسان جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، آذربایجان غربی، اردبیل، ایلام، بوشهر، تهران، خر

زنجان، سمنان، سیستان و بلوچستان، فارس، قزوین، قم، کرمان، گلستان، مازندران، مرکزی، 

اند. همچنین،  تر از متوسط کشوری بوده های بیکاری پایین هرمزگان، همدان و یزد دارای نرخ

یادشده مربوط به استان گیلان و  ( در دوره24,21طبق این آمارها، بالاترین نرخ بیکاری )

 13توجه  های خراسان جنوبی بوده است و اختلاف قابل ( مربوط به استان2,23ترین نرخ ) پایین

شود. از منظر تغییرات نرخ بیکاری نیز  ها مشاهده می های بیکاری این استان درصدی بین نرخ

درصد( را  14,1ترین کاهش )درصد( و استان فارس بیش 0,8استان هرمزگان بیشترین افزایش )

 اند. در طول دوره موردبررسی تجربه کرده

را برای کل  21,0عدد  1311ماهه در سال  12از سوی دیگر، آمارهای مربوط به نرخ تورم 

 3,1به  1310دهد که این عدد در نیمۀ اول دهۀ نود روند نزولی داشته و در سال  کشور نشان می

رسیده است.  1044درصد در سال  04,2ودی گرفته و به درصد رسیده ولی مجدداً سیر صع

باشد. همچنین، این آمارها نشان  درصد می 20,10ساله  میانگین نرخ تورم در طی این دوره ده

های کشور ازنظر نرخ تورم نیز متفاوت بوده است. طبق این آمارها،  دهد که وضعیت استان می

اردبیل، ایلام، چهارمحال بختیاری، خراسان  های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، استان

وبویراحمد،  جنوبی، خراسان شمالی، سیستان و بلوچستان، کردستان، کرمانشاه، کهگیلویه

گلستان، لرستان، مرکزی، هرمزگان، همدان و یزد دارای نرخ تورم بالاتر از متوسط کشوری بوده 

اند. در این دوره زمانی استان  را تجربه کردهتر از میانگین کشوری  های پایین ها نرخ و سایر آستان

درصد بالاترین و استان سمنان با میانگین نرخ  22,13چهارمحال بختیاری با میانگین نرخِ تورم 

اند. همچنین، بالاترین میزان رشد  ترین میزان تورم را به خود اختصاص داده درصد پایین 22,8

ربوط به استان کهکیلویه و بویراحمد و کمترین درصد م 11,1تورم در دوره یادشده به میزان 

 درصد( مربوط به استان سیستان و بلوچستان بوده است. -4,40میزان رشد )

حاکی از آن است که متوسط نرخ مشارکت اقتصادی در کل  1بخش دیگر اطلاعات جدول 

های  انبوده است که از این منظر است 31,40برابر با  1044تا  1311های  کشور در طی سال

آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، اصفهان، خراسان رضوی، خراسان شمالی، زنجان، 

های  های بالاتر و استان قزوین، کردستان، کرمانشاه، گیلان، مازندران، همدان و یزد دارای نرخ

یستان و البرز، ایلام، بوشهر، تهران، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی، خوزستان، سمنان، س

وبویراحمد، گلستان، لرستان، مرکزی و هرمزگان دارای  بلوچستان، فارس، قم، کرمان، کهگیلویه
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اند. همچنین، طبق این آمارها، بالاترین نرخ  تر نسبت به میانگین کشوری بوده های پایین نرخ

( 34,00)ترین نرخ  ( در دوره یادشده مربوط به استان اردبیل و پایین03,83مشارکت اقتصادی )

مربوط به استان سیستان و بلوچستان بوده است. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی نیز 

درصد(  14,8سالِ موردبررسی استان هرمزگان بیشترین افزایش ) 14دهد که در طول  نشان می

 (.1اند )جدول  درصد( را در طول دوره یادشده تجربه کرده 2,8و استان ایلام بیشترین کاهش )

دهد که متوسط این ضریب در کل  ا آمارهای مربوط به شاخص ضریب جینی نشان میام

های  بوده است که از این منظر استان 4,3241برابر با  1044تا  1311های  کشور در طی سال

های آذربایجان شرقی،  تهران، سیستان و بلوچستان و گلستان دارای ضرایب بالاتر و استان

اصفهان، البرز، ایلام، بوشهر، چهارمحال بختیاری، خراسان جنوبی،  آذربایجان غربی، اردبیل،

خراسان رضوی، خراسان شمالی، خوزستان، زنجان، سمنان، فارس، قزوین، قم، کردستان، کرمان، 

کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، لرستان، مازندران، مرکزی، هرمزگان و همدان دارای 

اند. طبق این آمارها، بالاترین ضریب جینی  نگین کشوری بودهتر نسبت به میا ضرایب پایین

( 4,2813ترین ضریب ) ( در دوره یادشده مربوط به استان سیستان و بلوچستان و پایین4,0431)

مربوط به استان قزوین بوده است. از منظر تغییرات ضریب جینی در طول دوره موردبررسی نیز 

( در 4,1231سیستان و بلوچستان و بیشترین کاهش )( در استان 4,2343بیشترین افزایش )

 داده است. استان مرکزی رخ
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 های کشور به تفکیک استان 0011تا  0931های اقتصادی موردبررسی در دوره زمانی  . وضعیت شاخص0جدول 
 میانگین تغییرات میانگین تغییرات میانگین تغییرات میانگین تغییرات میانگین تغییرات )درصد( ها استان مشارکت اقتصادی نرخ تورم نرخ بیکاری ضریب جینی تولید ناخالص داخلی

 آذربایجانش 04,13 1,8 23,21 1,3 1,00 -1,2 4,3038 4,4228 222,3 4,32

 آذربایجان غ 01,20 1,1 20,11 12,0 11,81 -4,3 4,3118 4,4288 133,8 4,23

 اردبیل 03,83 3,2 20,21 1,3 11,32 -2,0 4,3423 4,4133 33,1 4,30

 اصفهان 04,2 1,0 20,40 1,0 12,32 -2,3 4,331 -4,1132 381,0 4,3

 البرز 38,20 1,3 23,83 11,3 13,22 -1,3 4,2102 4,1103 120,2 4,20

 ایلام 30,0 -2,8 20,28 11 11,02 -8,2 4,3132 -4,1210 82,2 4,43

 بوشهر 33,80 0,3 20,32 13,1 14,10 -2 4,3488 -4,482 381,8 4,31

 تهران 38,00 0,1 23,01 11,3 1,80 -0 4,3208 4,4212 1322,0 4,0

 چهارمحال ب 38,82 0,1 22,13 8,0 10,40 -1 4,3128 -4,4008 01,0 4,12

 خراسان ج 31,40 3,1 20,11 13,0 2,23 -1,1 4,3438 4,4800 32,2 4,0

 خراسان ر 04,10 0,0 23,33 8,0 1,30 -2,0 4,3048 4,4001 338,3 4,23

 خراسانش 02,13 3,1 23,23 8,3 14,18 -2,0 4,3310 4,4218 30,1 4,00

 خوزستان 32,01 3,2 23,30 8,2 12,80 2,1 4,3000 4,4012 1103,1 -4,20

 زنجان 01,13 3,1 23,13 10,3 1,40 -1,1 4,2113 4,2241 33,1 4,08

 سمنان 32,12 3,2 22,8 12,8 8,0 -3,2 4,3421 -4,4230 01,3 4,33

 سیستان و ب 34,00 8,0 20,18 -4,0 11,20 -4,0 4,0431 4,2343 82,0 4,38

 فارس 38,11 4 23,82 11,1 11,08 -14,1 4,3332 -4,4022 322,3 4,12

 قزوین 04,83 0,3 23,28 13,3 14,23 -0,2 4,2813 4,4321 13,1 4,11

 قم 30,08 2,0 22,10 1,3 14,10 -4,0 4,3230 -4,4100 32,2 4,3

 کردستان 01,28 2,3 20,20 1,2 13,30 -2,3 4,3440 4,4208 30,2 4,32

 کرمان 33,81 3 23,48 12,2 1,21 -4,1 4,3120 -4,1841 240,2 4,02

 کرمانشاه 31,48 1,8 20,33 11,0 10,21 -4,8 4,341 -4,1240 148,2 4,23

 وب کهگیلویه 33,81 0,3 20,20 11,1 12,20 -0 4,2820 4,4208 102,2 -4,33

 گلستان 32,80 -4,3 20,32 12,0 1,12 -1,1 4,3282 4,4002 20,1 4,38

 گیلان 01,82 3,0 23,20 12,3 24,21 -2,0 4,331 -4,442 100,8 4,01

 لرستان 33,32 0,3 23,03 12,8 10,43 -3,2 4,3131 -4,4008 20,3 4,21

 مازندران 04,21 0,1 23,88 12 1,12 -3,2 4,3412 4,4120 223,0 4,38

 مرکزی 33,40 -4,3 20,03 8,2 2,81 -3,2 4,3422 -4,1231 118,2 4,22

 هرمزگان 38,01 14,8 23,10 2,8 11,00 0,8 4,300 4,2231 122,0 4,10

 همدان 31,30 3 20,2 0,3 1,41 -3,2 4,3011 4,4121 80,0 4,23

 یزد 31,82 3 20,10 12,3 14,21 1,3 4,2101 -4,120 123,1 4,31

 کل کشور 31,40 0 20,10 14,2 11,10 -3,1 4,3241 4,4031 2420,8 4,10
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 ب. تبیین نرخ ازدواج برحسب متغیرهای اقتصادی
های کشور بر اساس متغیرهای موردبررسی  از وضعیت استانتا اینجا سعی شد توصیف مختصری 

های کشور  سال در استان 10های ازدواجِ زیر  در مطالعه حاضر ارائه شود. در ادامه به تبیین نسبت

های آماری دو متغیری  شده است. برای این کار از آزمون های اقتصادی پرداخته بر اساس شاخص

 شده است. یری )رگرسیون چندخطی( استفاده)ضریب همبستگی پیرسون( و چند متغ

های اقتصادی موردبررسی، شامل نرخ  ، بین دو مورد از شاخص2طبق اطلاعات جدول 

دار وجود دارد.  سال همبستگی آماری معنی 10بیکاری و ضریب جینی و نسبت ازدواج زیر 

ن نتایج نشان تر، ای شده از نوع همبستگی مثبت است. به عبارت ساده های مشاهده همبستگی

های  مراتب نسبت هایی که از نرخ بیکاری و ضریب جینی بالاتری برخوردارند به دهد استان می

های  دهند. مقایسه همبستگی ها نشان می ازدواجِ زودهنگام بالاتری در مقایسه با سایر استان

 333/4شده از منظر شدت نیز حاکی از آن است که نرخ بیکاری با ضریب همبستگی  مشاهده

دهد و ضریب جینی با ضریب  ترین همبستگی را با نسبت ازدواج زودهنگام نشان می قوی

 (.2در رتبه دوم قرارگرفته است )جدول  -333/4همبستگی 

 های اقتصادی سال و شاخص 01های زیر  شده بین نسبت ازدواج های مشاهده . همبستگی2جدول 

 
تولید ناخالص 

 داخلی

 ضریب

 جینی

 نرخ

 بیکاری

مشارکت  نرخ

 اقتصادی

 نرخ

 تورم

 10متوسط نسبت ازدواج زیر 

 سال

R 401/4  333/4  333/4  314/4  141/4  

Sig. 208/4  420/4  412/4  480/4  001/4  

N 31 31 31 31 31 

 10تغییرات نسبت ازدواجِ زیر 

 سال

R 412/4  244/4  208/4  342/4  111/4  

Sig. 102/4  223/4  100/4  482/4  000/4  

N 

 
31 31 31 31 31 

 

سال و تغییرات  10در ادامه سعی شده است روابط آماری میان نسبت ازدواج زیر 

های اقتصادی در طول ده سال گذشته نیز موردبررسی قرار گیرد. نتایج این بررسی در  شاخص

شود، تغییرات ضریب جینی و نرخ تورم  طور که مشاهده می ارائه شد است. همان 3جدول 
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شده میان تغییراتِ ضریب  دهد. همبستگی مشاهده داری با نرخ ازدواج نشان می معنیهمبستگی 

دهد که  سال از نوع همبستگی مثبت بوده و نشان می 10جینی و نرخ تورم با نسبت ازدواجِ زیر 

 10های زیر  در دورۀ زمانی موردمطالعه، افزایش تورم و ضریب جینی با افزایش نسبت ازدواج

شده میان  های مشاهده همبستگی 3ها همراه بوده است؛ اما نکتۀ دیگر در جدول  سال در استان

های اقتصادی و تغییرات نسبت ازدواجِ زودهنگام در طول دورۀ زمانی  تغییرات شاخص

موردبررسی است. این نتایج حاکی از آن است که بین تغییرات نرخ تورم و تغییرات نسبت ازدواج 

دار وجود دارد. این همبستگی نیز از نوع مثبت بوده و نشان  سال همبستگی معنی 10زیر 

اند، در مقایسه با  هایی که در دهۀ گذشته رشد بیشتری در نرخ تورم تجربه کرده دهد استان می

دهند.  سال نشان می 10های ازدواج زیر  مراتب افزایش بیشتری در نسبت ها به سایر استان

تری  هایی که از نرخ تورم پایین سال در استان 10ی زیر ها همچنین، روند افزایش نسبت ازدواج

 (.3ها بوده است. )جدول  مراتب کندتر از سایر استان اند به برخوردار بوده

 

سال و تغییرات  01های زیر  شده بین نسبت ازدواج های مشاهده . همبستگی9جدول 

 های اقتصادی شاخص

 

 تغییرات

تولید ناخالص 

 داخلی

تغییرات ضریب 

 جینی

 تغییرات

نرخ 

 بیکاری

 تغییرات

مشارکت 

 اقتصادی

 تغییرات

 نرخ تورم

متوسط نسبت 

 10ازدواج زیر 

 سال

R 238/4  331/4  284/4  442/4  303/4  

Sig. 138/4  412/4  124/4  111/4  431/4  

N 31 31 31 31 31 

تغییرات نسبت 

 10ازدواجِ زیر 

 سال

R 131/4  324/4  248/4  140/4  301/4  

Sig. 300/4  420/4  202/4  021/4  434/4  

N 

 
31 31 31 31 31 

 

خلاصه مدل رگرسیونی حاکی از آن است که متغیرهای واردشده در دستگاه رگرسیون، 

شامل تولید ناخالص داخلی، ضریب جینی، نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ تورم، 

اند. از  سال به نمایش گذاشته 10صدم را با متغیر نسبت ازدواج زیر  32درمجموع همبستگی 

صدم از واریانس نسبت  20اند نزدیک به  سوی دیگر، این شش متغیر در کنار هم مجموعاً توانسته

 (.0های کشور را تبیین کنند )جدول  سال در بین استان 10های زیر  ازدواج
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 . خلاصه مدل رگرسیونی0جدول 
Model R R 

 Square 

Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

1 320/4  032/4  200/4  2223/1  

 

مورد از متغیرهای مستقل،  0آمده نیز حاکی از آن است که  دست بررسی ضرایب بتای به

، تغییرات نرخ تورم با 321/4، نرخ بیکاری با بتای 330/4شامل ضریب جینی با ضریب بتای 

دار بر  ترتیب حایز بیشترین تأثیر معنی، به 4,282و تغییرات ضریب جینی با بتای  212/4بتای 

دهد که افزایش نرخ تورم و بیکاری و  اند. این نتایج نشان می سال بوده 10نسبت ازدواج زیر 

برافزایش نسبت  1044تا  1311های  سال همچنین افزایش ضریب جینی در فاصله میان

 (.0جدول های مختلف کشور مؤثر بوده است ) سال در استان 10های زیر  ازدواج

 

 a. ضرایب تأثیر 1جدول 

 
 a . سال 10متغیر وابسته: متوسط نسبت ازدواج زیر 

  

Model 
Standardized Coefficients 

t Sig. 
Beta 

1 

401/4 تولید ناخالص داخلی  110/4  282/4  

300/4 ضریب جینی  121/3  443/4  

321/4 نرخ بیکاری  002/3  441/4  

-430/4 مشارکت اقتصادی  330/4-  321/4  

211/4 نرخ تورم  231/0  420/4  

تولید ناخالص داخلی تغییرات  403/4-  141/4-  282/4  

282/4 تغییرات ضریب جینی  332/0  421/4  

132/4 تغییرات نرخ بیکاری  130/3  410/4  

482/4 تغییرات مشارکت اقتصادی  221/1  123/4  

212/4 تغییرات نرخ تورم  110/0  410/4  
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 گیری نتیجه
ترین نهادی اجتماعی؛ امروزه در مسیر تغییرات اساسی قرارگرفته است.  عنوان اساسی خانواده، به

سازمانی اقتصادی )تورم، بیکاری  ویژه نوسازی اقتصادی )تغییرات سریع توسعه اقتصادی( و بی به

گردیده است. های نظام خانواده منجر  و افزایش ضریب جینی(، در سطح کلان گسستگی سیاست

گرایش به ازدواج زودهنگام روندی افزایشی داشته است. فرض اصلی و  1044تا  1314های سال

مهم پژوهش حاضر مبتنی بر تأثیر متغیرهای کلان اقتصادی بر تحولات نظام خانواده ازجمله 

نظمی در  زمان با بی دهد که هم ها نشان می های زودهنگام است. بررسی افزایش ازدواج

های اقتصادی )متغیر مستقل(، میزان ازدواج زودهنگام )متغیر وابسته( نوسان اساسی  خصشا

 دهد که: های تحلیل ثانویه نشان می بر داده داشته است. نتایج پژوهش با تکیه

 1044تا  1314های  سال در کشور در بین سال 10های زیر  نسبت ازدواجالف. توصیفی: 

داده است.  ای در نسبت یادشده رخ ملاحظه دوره افزایش قابلروندی صعودی داشته و در این 

رسیده است؛ نکته مهم در این  1044در  0,2به  1314در  0,3سال از  10های زیر  نسبت ازدواج

های ازدواجِ زودهنگام با تغییرات  زمانی این تغییر در نسبت های توصیفی، هم بخش از یافته

تا  1314های اقتصادی کشور در دوره زمانی  عیت شاخصاقتصادی در این دوره است. بررسی وض

ویژه در نیمۀدوم دهۀ نود، ازنظر افزایش  تر شدن شرایط اقتصادی کشور، به حاکی از وخیم 1044

های یادشده با افزایش  باشد و افزایش شاخص کاری مینرخ تورم، ضریب جینی و نرخ بی

 همراه بوده است.توجه در آمار ازدواجِ کودکان در کشور نیز  قابل

های آماری نشان داد که بین متغیرهای کلان اقتصادی و  نتایج آزمونب. نتایج تبیینی: 

داری وجود دارد؛ به این معنی که با افزایش ضریب  گرایش به ازدواج زودهنگام رابطه معنی

ندی های کشور رو جینی، نرخ بیکاری و تغییرات نرخ تورم؛ میزان ازدواج زودهنگام در استان

 افزایشی داشته است. بر این اساس:

، تأثیر مثبتی در گرایش به ازدواج زودهنگام داشته B=330/4ضریب جینی با ضریب بتای  -

ترتیب به ازای یک واحد تغییر در ضریب جنینی؛ متغیر ازدواج زودهنگام؛ یک واحد  این است؛ به

درآمدی؛ منجر به -اف طبقاتییافته است. با افزایش شدت ضریب جینی و فاصله و شک افزایش

شده و درنتیجه برای کاهش حجم ها  آن نابرابری توزیع درآمدی خانواده و کاهش کیفیت زندگی

های مالی(؛ کاسته شدن  نابرابری و فشارهای ناشی از آن در تأمین سلامت زندگی )کاهش آسیب

واج زودهنگام تمایل شده و به ازد بارتکفل و اعضای اصلی؛ یکی از راهکارهای اصلی انتخاب
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اقتصادی؛ -اند. بر این اساس با افزایش فقر، نابرابری طبقاتی و کاهش عدالت اجتماعی پیداکرده

 یابد. نرخ تمایل به ازدواج زودهنگام نیز افزایش می

، تأثیر مثبتی در گرایش به ازدواج زودهنگام داشته B=212/4نرخ تورم با ضریب بتای  -

زای یک واحد تغییر در نرخ تورم؛ متغیر ازدواج زودهنگام یک واحد ترتیب به ا این است. به

یافته است. افزایش ازواج زودهنگام، در خانواده، با درآمد پایین و افزایش تورم در ارتباط  افزایش

باشد. به این معنی ریسک و احتمال اقدام به ازدواج  است که نشانگر منفعت انتظاری ازدواج می

ها نسبت ازدواج سریع به دلیل سطح درآمد پایین و بالا رفتن  رضایت خانواده زودهنگام همراه با

های آنی و اقتصادی، در  تصمیم قیمت نیازهای اساسی )خوراک، پوشاک و مسکن( بوده است.

توسعه زیادتر  های درحال تر و استان ویژه در طبقات پایین دوره رکود اقتصادی زندگی خانوادگی به

فشار  شان تحت ها برای حفظ خانواده و تأمین نیازهای زندگی ون خانوادهشود. چ مشاهده می

هستند. وقتی فرزند و اعضای خانواده به دلیل بیکاری یا دستمزد ناکافی توانایی حمایت از 

 شوند برای ازدواج زودهنگام بیشتر میها  آن هایشان را ندارند، انگیزه خانواده

، تأثیر مثبتی در گرایش به ازدواج زودهنگام داشته B=213/4نرخ بیکاری با ضریب بتای  -

ترتیب به ازای یک واحد تغییر نرخ بیکاری؛ متغیر ازدواج زودهنگام یک واحد  این است. به

عنوان یکی از مسائل کلان اقتصادی؛ مسئله اجتماعی خانواده  کاری بهیافته است. بی افزایش

که شرایط نامناسب اقتصادی خانواده، ناتوانی در  وریط )ازدواج( را تحت تأثیر قرار داده است، به

اطمینانی از آینده اعضای خانواده به دلیل موقعیت کم و ناکافی  های جاری؛ و بی تأمین هزینه

عنوان یکی از  ها، ازدواج به وقت و آینده شغلی آن وقت و نیمه صورت تمام برای ورود به بازار به

 شده است. های موجود انتخاب گزینه

دهد که فرهنگ و اقتصاد دو مؤلفه نهاد خانواده هستند که مسئله  نتایج در کل نشان می

دهند. طبقات اجتماعی، تمایز فرهنگی و حس برتری  ازدواج زودهنگام را تحت تأثیر خود قرار می

گیرد.  وسیله میزانی از سرمایه اقتصادی )ملک، دارایی، پول، سرمایه مالی( صورت می و کهتری به

مرورزمان از مقوله اقتصادی تأثیر خود  اجتماعی به-مثابه امر فرهنگی جوامع امروزی ازدواج به در

گاه  ها امیدوارند که این ازدواج به تکیه را پذیرفته است. در شرایط بحران اقتصادی؛ خانواده

؛ ملاک مهمی اقتصادی در مسئله ازدواج 1(. جهیزیه2442اقتصادی تبدیل شود )بروس، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 dowry 
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توسعه که فقر؛ امنیت شغلی، بحران فضای کسب و  ویژه در جوامع درحال ام است. بهزودهنگ

(. مطابق 2448شود )امین و همکاران،  ای وجود دارد، مشاهده می همچنین بحران منابع توسعه

های کشور هم با افزایش فشارهای اقتصادی )کاهش توان مالی خانواده،  نتایج پژوهش در استان

فقر، محرومیت اجتماعی( همچنان ازدواج زودهنگام روندی افزایشی داشته است بیکاری، افزایش 

توسعه، محروم و دارای سطح بالای بیکاری و تورم مشاهده  های درحال که بیشتر در استان

شود. همچنین وجود تورم اقتصادی و کاهش سبد کالای خانوار باعث شده که مردم به علت  می

ه ازدواج دختران و پسران خود باهدف کاهش فشارهای مالی، اجتماعی ب -فشارهای اقتصادی

 تشکیل سریع زندگی و تأمین نیازهای اساسی )خوراک، پوشاک و مسکن( رضایت دهند.
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